Teutatem humano cruore placabant. Hic Teutates est Mercurius. Livius, lib. XXVI: *Scipio in tumultum obversus, quem Mercurium Teutatem appellant.* Teutates itaque Gallis idem, qui Phœnicibus *Τεαυτος*, et Ægyptiis *Thouth*, vel *Theuth* et *Thoth*, de quo fusius ante. Minucius Felix refert *Gallos Mercurio humanas victimas cædere.* Tertull.: *Major aetas apud Gallos Mercurio prosecatur.* De Gallis Cæsar lib. VI de bello Gallico: *Deum maxime colunt Mercurium... pro victimis homines immolant.* Per Druidas illa sacra fiebant; idem ibidem: *Illi (Druidæ) rebus divinis intersunt, sacrificia publica ac privata procurant, religiones interpretantur.* Suetonius, a Claudio diram hæc immanitatem penitus sublatam scribit: *nec sub Tiberio, sed sub Augusto civibus interdictum, ne hominem immolarent.* Plinius, DCXVII anno U. C. Corn. Lentulo, P. Licinio Crasso eos. senatusconsultum factum esse tradit, ne homo immolaretur. Vide Betul. et Tertullianum Apologetici cap. 8, atque Melam. lib. III. De hisce diis loquitur Lucanus libro primo his verbis:

Et quibus inmitis placatur sanguine cæso
Teutates, horrensque feris altaribus Hesus.

BETUL.

Latalis Jupiter. Mss. septem, *Latiaris.* Utraque lectio bona. Notum enim est in Latinis libris et *Latalis* et *Latiaris* Jovis cognomen scribi: quare etiam Græci quidam in hac voce retinuerunt, ut Porphyry. *περί ἀποχῆς.* Is. CASaubonus. In hæc abominandam *ἀνθρωποκτονίαν* etiam Clemens Alexand. invehitur in *προτρεπτικῶν.* Inhumanum illud sacrificium a Tarquinio Superbo in monte Albano constitutum fuerat; vide Dionysium Halicarnass. lib. I. Infamis hæc crudelitate ara Dianæ Tauricæ: Pellæ etiam Achilli et Chironi homo immolabatur; Lesbii eodem genere victimarum Baceho sacrificabant. Quin et Erechtes Atticus, et Marius Romanus, filias ipsi suas mactaverunt, ille Proserpinæ, hic diis Averruncis. Arnobius lib. II adversus Gentes: *Ante adventum in Italian Hercules, cum ex Apollinis monitu patri Diti ac Saturno humanis capitibus supplicaretur.* De hac ipsa immanitate merito conquerentem vide etiam Athenagoram Orat. *ὑπὲρ χριστιανῶν.* Multa quoque de his Euseb. Præparat. Evangel. lib. IV, cap. 17. Ex Porphyrio narrat Dionys. Halicarnass., l. I Rom. Antiq., Herculem in Italia, et alibi, hæc plus quam belluinam feritatem sustulisse. PETRUS PANTINUS. — Bune-mannus legit *Latiaris*, eumque sic locum annotat: *Correxi, inquit, ex Goth. et Cauci mss., Latiaris.* Sic quoque Cl. Puteani mss. Lact. h. I. teste Lambino ad Cic. pro Milone c. 51. ubi cum Grut. et Grævio ex ms. defenditur ea vox. Etiam in Taurin epit. c. 25. — *Latalis Jupiter etiannunc sanguine.* Idem objicit Tertullianus Apolog. c. 9, et in Scorpice cap. 7. Minuc. Felix pag. 297 (ubi Elmenhorst. vide) et Prudentius adv. Symmach. l. I, v. 396. Ritus non satis notus. Videtur in amphitheatrali munera, auspicandi causa, noxius seu damnatus mactari pro victima solitus. BUN.